PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR VINÍCIUS ALCÂNTARA

Indicação Nº______/2024

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com cópia
para a Autarquia de Trânsito e Transporte - SUTRAM, para
que sejam tomadas as medidas cabíveis para instalação de
faixa de pedestre na Av. Proclamação, na adjacência do
Posto Caminho do Sol, ou que o agente supracitado
encaminhe ao órgão competente.

O Vereador que esta subscreve, em conformidade com o art. 128 e o art. 83, inciso

III do Regimento Interno desta Casa, indica  indica ao Exmº Prefeito Municipal, com
cópia para a Autarquia de Trânsito e Transporte - SUTRAM, que providencie
instalação de faixa de pedestre na Av. Proclamação, na adjacência do Posto
Caminho do Sol, ou que o agente supracitado encaminhe ao órgão competente.

JUSTIFICATIVA

Com base em inúmeras queixas dos munícipes que residem e

transitam pela localidade de grande fluxo, percebeu-se a necessidade de

implantação de uma faixa de pedestre na localidade, a fim de contribuir na

logística da mobilidade do local, bem como visa contribuir com a segurança

dos transeuntes que trafegam pela mencionada avenida.

Solicito, ainda, que na ocasião seja estudado a possibilidade de tal

faixa de pedestre ser do tipo elevada, para o conforto e confiança na

travessia aos pedestres.

Dessa forma, confiante nos bons préstimos, tal medida de reparo na

rede de esgoto torna-se necessária e urgente, a fim de retomar a normatividade da

localidade em questão.

Atenciosamente,

Ilhéus/BA, 21 de junho de 2024.

____________________________________________
VINÍCIUS RODRIGUES ALCÂNTARA SILVA

Vereador
Sala 03, Praça J. J. Seabra, S/Nº, Centro,  Ilhéus-BA, CEP: 45.653-280

E-mail: gabinetesustentavel.ios@gmail.com  -  Sítio eletrônico: www.viniciusalcantra.com.br